Nghe bài kệ , vua rất lấy làm mến phục. Thời
ấy các vị vương công trong triều và sĩ thứ nhiều
người đến hỏi đạo lý và đều tôn Ngài là thầy.

Sang đời thánh Tôn, Ngài được phong làm Tạ
Nhai Tăng đô thống đến năm Gia Khánh thứ
năm (1063) Ngài tịch. Ngài có soạn mấy cuốn:
"pháp sự trai nghi, đạo tràng khánh tân văn"
nhưng đều thất truyền.

c.-Thiền-lảo thiền-sư:

Ngài trụ trì tại chùa Trùng-Minh huyện Tiên-
du, đệ-tử của Ða Báo thiền-sư.

Sau khi về cung, vua định sai sứ rước Ngài
vào triều để thỉnh làm cố vấn. Sứ giả đến nơi thì
Ngài đã tịch rồi.

3.-Dưới đời Lý-Thánh-Tôn (1054-1075)

a).- Tình hình Phật Giáotrong đời này:

Thánh-Tôn lên ngôi, đổi quốc hiệu là Ðại
Việt và lấy niên hiệu là Long-Thụy-Thái-Bình.
Ngài là một ông vua rất sùng mộ Ðạo Phật.
Năm Long-Thụy thứ năm (1059), Ngài xuống
sắc lịnh dựng chùa xây tháp và đúc quả chuông
trọng lượng 12.000 cân đồng, tại làng Bảo
Thiên thuộc tỉnh Hà Nội. Quả chuông ấy hiện
nay vẫn còn.

Trong thời đại này, phái Thảo Ðường xuất
hiện ở Việt-Nam, do Ngài Thảo-Ðường, đệ tử
Ngài Tuyết-Ðậu Minh-Giáp bên Tầu truyền
sang.

tặng. Ngài Viên-Chiếu tịch năm Quãng-Hựu thứ
sáu (1090) thọ 92 tuổi.

Sau đây là bài thơ của Ngài còn truyền lại:

Nguyên văn:

Giốc hưởng tùy phong xuyên trúc đáo
Sơn nham đáo nguyệt quá tường lai
Vũ trích nham hoa thần nữ lệ
Phong xao đính trúc Bá nha cầm.

Dịch nghĩa:

Theo gió tiếng còi luồng bại trúc
Kèm trăng trái núi quá đầu tường
Hoa núi mưa xa thần nữ khóc
Tre xanh gió thổi Bá-Nha đàn.

5.- Dưới đời Lý-Thần-Tôn (1128-1138).

Lý-Nhân-Tôn không có con, lập con của
hoàng đệ là Súng-Hiền-Hầu lên làm Thái Tử,
sau lên ngôi tức là Thần-Tôn. Năm Thiên
Chương Bảo Tự thứ tư (1136) vua mắc bệnh
nặng, nhờ có Minh-Không Thiền-sư chữa khỏi,
nên vua phong cho thiền-sư làm quốc sư và sắc
lập chùa Linh-Cảm.